

ΣΥΝΟΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ
ΣΥΝΕΔΡΙΑ Αρ. 271
3 Φεβρουαρίου 2026

Η Σύγκλητος:

- | | |
|---|--|
| 1 | Ενημερώθηκε ότι η απορρόφηση του προϋπολογισμού στις 31 Ιανουαρίου 2026 ανήλθε στο 4%. |
| 2 | Ενημερώθηκε για την εκλογή (χωρίς ανθυποψήφιο) του Καθ. Αλέξη Σαβεριάδη στη θέση του Κοσμήτορα στη Σχολή ΔΤΦΕ. Η Σύγκλητος εύχεται καλή επιτυχία στον εκλεγέντα για τα καθήκοντά του.

Επιπλέον, ενημερώθηκε ότι για τη θέση του/της Αναπληρωτή/τριας Κοσμήτορα/τειρας δεν υποβλήθηκε υποψηφιότητα. |
| 3 | Ενημερώθηκε για την εκλογή του Καθ. Δημήτρη Τσάλτα στη θέση Προέδρου στο Τμήμα ΓΕΒΕΤ. Η Σύγκλητος εύχεται καλή επιτυχία στον εκλεγέντα για τα καθήκοντά του. |
| 4 | Ενημερώθηκε για την εκλογή του Αναπληρωτή Καθ. Όμηρου Παναγίδη στη θέση Αντιπροέδρου στο Τμήμα ΠΟΛΥΓΡΑΤ. Η Σύγκλητος εύχεται καλή επιτυχία στον εκλεγέντα για τα καθήκοντά του. |
| 5 | Έλαβε γνώση ηλεκτρονικού μηνύματος από τη ΦΕΤΕΠΑΚ σχετικά με αλλαγές εκπροσώπων φοιτητών/τριών στη Σύγκλητο ως εξής:

1. Η Άντρεα Βλάχου διορίστηκε νέο μέλος λόγω ίδρυσης της Σχολής Θαλάσσιων Επιστημών, Τεχνολογίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης

2. Η Μηλίτσα Σαλαφώρη διορίστηκε στη θέση του Εφραίμ Λίλη |
| 6 | Ενημερώθηκε για τις Προτεραιότητες του Στρατηγικού Προγραμματισμού για τα έτη 2026 και 2027. |
| 7 | Ενημερώθηκε για τον απολογισμό δράσεων για το έτος 2025 του Σχεδίου Ισότητας και Προσβασιμότητας 2025-2028. |
| 8 | Ενέκρινε την εισήγηση της Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας που αφορά τις αιτήσεις για αξιολόγηση / επαναπιστοποίηση του Τμήματος ΓΕΒΕΤ και των προγραμμάτων σπουδών του (Πτυχίο Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας και Επιστήμης Τροφίμων, MSc στη Γεωπονική Βιοτεχνολογία και Διδακτορικό στις Γεωπονικές Επιστήμες, Βιοτεχνολογία και Επιστήμη Τροφίμων) και την προωθεί στο Συμβούλιο με θετική εισήγηση για λήψη τελικής απόφασης. |
| 9 | Ενέκρινε την εισήγηση της Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας που αφορά τις αιτήσεις για αξιολόγηση / επαναπιστοποίηση του Τμήματος ΓΕΒΕΤ και των προγραμμάτων σπουδών του |

	(Πτυχίο Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας και Επιστήμης Τροφίμων, MSc στη Γεωπονική Βιοτεχνολογία και Διδακτορικό στις Γεωπονικές Επιστήμες, Βιοτεχνολογία και Επιστήμη Τροφίμων) και την προωθεί στο Συμβούλιο με θετική εισήγηση για λήψη τελικής απόφασης.														
10	Ενέκρινε την εισήγηση της Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας που αφορά την πρόταση για αναβάθμιση και αλλαγή της ονομασίας του Μεταπτυχιακού Προγράμματος σπουδών με τίτλο “Διοίκηση: Επιχειρηματικότητα και Διοίκηση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», σε «Διοίκηση και AI: Επιχειρηματικότητα και Ψηφιακός Μετασχηματισμός»/ «Management and AI: Entrepreneurship and Digital Transformation του Τμήματος ΔΕΨΕ.														
11	Ενέκρινε την εισήγηση της Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας που αφορά τις αιτήσεις για αξιολόγηση / επαναπιστοποίηση του Τμήματος ΔΤΦ για το MSc στη Διεθνή Διοίκηση Τουρισμού και το Διδακτορικό στη Διοίκηση Ξενοδοχείων και Τουρισμού και την προωθεί στο Συμβούλιο με θετική εισήγηση για λήψη τελικής απόφασης.														
12	Ενέκρινε την εισήγηση της Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας που αφορά προκήρυξη Μεταπτυχιακού Προγράμματος «Γεωπληροφορική & Παρατήρηση Γης» του Τμήματος ΠΟΜΗΓΕ και τη μετατροπή του σε αυτοχρηματοδοτούμενο.														
13	Ετήσιες Εκθέσεις των εξής Ερευνητικών Μονάδων για το έτος 2025: • Κοινωνικής Υπολογιστικής SCRC • Ψηφιακής Πολιτιστικής Κληρονομιάς «ΜΝΗΜΟΣΥΝΗ» • Δημόσιας Υγείας • Ηράκλειτος Επιπλέον, η Σύγκλητος έλαβε γνώση για τον Προϋπολογισμό 2026 των εξής Ερευνητικών Μονάδων: • Κοινωνικής Υπολογιστικής SCRC														
14	υποβάλλει θετική εισήγηση στο Συμβούλιο για έγκριση τον αριθμό των προσφερόμενων θέσεων σε εισακτέους/ες προπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες για το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027, ως εξής: <table border="1"> <tr> <th>Κωδ.</th><th>Τμήμα</th><th>Προτεινόμενος Αριθμός Θέσεων 2026-2027</th><th>Προτεινόμενος Αριθμός Αυξημένων Θέσεων 2026-2027</th></tr> <tr> <td>3121</td><td>ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ</td><td>70</td><td>150</td></tr> <tr> <td>3122</td><td>ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ (ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ/ΛΟΓΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑ)</td><td>30</td><td>60</td></tr> </table>			Κωδ.	Τμήμα	Προτεινόμενος Αριθμός Θέσεων 2026-2027	Προτεινόμενος Αριθμός Αυξημένων Θέσεων 2026-2027	3121	ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ	70	150	3122	ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ (ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ/ΛΟΓΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑ)	30	60
Κωδ.	Τμήμα	Προτεινόμενος Αριθμός Θέσεων 2026-2027	Προτεινόμενος Αριθμός Αυξημένων Θέσεων 2026-2027												
3121	ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ	70	150												
3122	ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ (ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ/ΛΟΓΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑ)	30	60												

3123	ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ	25	40
4109	ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ	20	30
4123	ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΥΛΙΚΩΝ	45	80
4126	ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ)	28	50
4127	ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ)	25	45
4128	ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ)	25	45
4129	ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ)	50	80
4130	ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ)	20	40
4131	ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ)	15	40
4132	ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΖΩΟΤΕΧΝΙΑΣ ΚΑΙ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ)	15	40
4133	ΧΗΜΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ	30	60
5121	ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ	45	80

	5122	ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΥΔΩΝ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ	40	60
	5125	ΠΟΛΥΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ (ΠΟΛΥΜΕΣΩΝ)	20	25
	5126	ΠΟΛΥΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ (ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ)	20	25
	5128	ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ	40	60
	5129	ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ (ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ)	45	80
	5130	ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΑ	40	50
	5132	ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ	20	30
	5133	ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ	40	50
	5302	ΜΑΓΕΙΡΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ (3 έτη - ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΑΓΓΛΙΚΗ)	20	40
	5303	ΜΑΓΕΙΡΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ (3 έτη - ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ)	40	60
	5305	ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ (3 έτη - ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΑΓΓΛΙΚΗ)	15	20
	*	ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ	20	25
	Σύνολο		803	1365
15	Ενέκρινε την εισήγηση της Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας που αφορά την αναβάθμιση, μετατροπή σε αυτοχρηματοδοτούμενο και αλλαγή της ονομασίας του υφιστάμενου μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών από Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα στην «Χρηματοοικονομική Διοίκηση», σε «Μάστερ στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση και Επενδύσεις» / «Financial Management and Investment» του Τμήματος ΧΡΗΛΟΔΕ και την προωθεί στο Συμβούλιο με θετική εισήγηση για λήψη τελικής απόφασης.			
16	Λαμβάνοντας υπόψη απόφαση που λήφθηκε στην 263 ^η συνεδρία για Προκήρυξη Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων επιπέδου μάστερ, αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την προκήρυξη επιπρόσθετων προγραμμάτων σπουδών σύμφωνα με το σημείωμα που έχει υποβληθεί.			

17	Ενέκρινε την έκθεση πεπραγμένων της Σαββατικής Άδειας του Επίκουρου Καθ. ΜΚ, η οποία παραχωρήθηκε από 1/7/2025-31/12/2025.
18	Ενέκρινε την έκθεση πεπραγμένων της Σαββατικής Άδειας της Επίκουρης Καθ. ΟΚ, η οποία παραχωρήθηκε από 1/1/2025-30/6/2025.
19	Ενέκρινε την έκθεση πεπραγμένων της Σαββατικής Άδειας της Καθ. ΑΛ, η οποία παραχωρήθηκε από 1/1/2025-30/6/2025.
20	Ενέκρινε την έκθεση πεπραγμένων της Σαββατικής Άδειας του Επίκουρου Καθ. ΣΑ, η οποία παραχωρήθηκε από 1/1/2024 μέχρι 31/12/2024 και από 1/1/2025 μέχρι 31/12/2025.
21	Ενέκρινε το αίτημα του Καθ. ΑΠ του Τμήματος ΔΕΨΕ για παραχώρηση Σαββατικής Άδειας για το Φθινοπωρινό Εξάμηνο 2026/2027 (περίοδος από 1/1/2027-31/12/2027). Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι σύμφωνα με τους Κανονισμούς χορήγησης Σαββατικής Άδειας μετά το πέρας της, το μέλος του ακαδημαϊκού προσωπικού υποχρεούται να επανέλθει στα καθήκοντα του για περίοδο τουλάχιστον δυο ημερολογιακών ετών πριν την οριστική αποχώρηση από το Πανεπιστήμιο.
22	Ενέκρινε το αίτημα του Καθ. ΧΔ του Τμήματος ΗΜΗΠΛΗ για παραχώρηση Σαββατικής Άδειας για το Φθινοπωρινό Εξάμηνο 2026/2027 (περίοδος από 1/7/2026-31/12/2026). Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι σύμφωνα με τους Κανονισμούς χορήγησης Σαββατικής Άδειας μετά το πέρας της, το μέλος του ακαδημαϊκού προσωπικού υποχρεούται να επανέλθει στα καθήκοντα του για περίοδο τουλάχιστον δυο ημερολογιακών ετών πριν την οριστική αποχώρηση από το Πανεπιστήμιο.
23	Ενέκρινε το αίτημα του Καθ. ΚΚ του Τμήματος ΗΜΗΠΛΗ για παραχώρηση Σαββατικής Άδειας για το Φθινοπωρινό Εξάμηνο 2026/2027 (περίοδος από 1/7/2026-31/12/2026). Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι σύμφωνα με τους Κανονισμούς χορήγησης Σαββατικής Άδειας μετά το πέρας της, το μέλος του ακαδημαϊκού προσωπικού υποχρεούται να επανέλθει στα καθήκοντα του για περίοδο τουλάχιστον δυο ημερολογιακών ετών πριν την οριστική αποχώρηση από το Πανεπιστήμιο.
24	Επικύρωσε τον κατάλογο με τους/τις 56 απόφοιτους/τες που ολοκλήρωσαν τη φοίτηση τους με τη λήξη του Φθινοπωρινού Εξαμήνου 2025/2026 όπως παρουσιάζονται στο παράρτημα που έχει υποβληθεί. Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι η ημερομηνία αποφοίτησης θα είναι η 3 Φεβρουαρίου 2026.
25	Αφού εξέτασε όλα τα απαιτούμενα έγγραφα που έχουν υποβληθεί, αποφάσισε όπως εγκρίνει • την απονομή διδακτορικού τίτλου στην κ. Μελίνα Καραγεωργίου του Τμήματος ΕΣΔΙ. Η Σύγκλητος συγχαίρει την κ. Καραγεωργίου, την Επιτροπή και τον Επιβλέποντα

	Ακαδημαϊκό Σύμβουλο Αναπληρωτή Καθ. Διονύση Πάνο για την επιτυχή ολοκλήρωση των διδακτορικών της σπουδών. • την απονομή διδακτορικού τίτλου στην κ. Αργυρώ Αργυρού του Τμήματος ΠΟΜΗΓΕ. Η Σύγκλητος συγχαίρει την κ. Αργυρού, την Επιτροπή και τον Επιβλέποντα Ακαδημαϊκό Σύμβουλο Επίκουρο Καθ. Άθω Αγαπίου για την επιτυχή ολοκλήρωση των διδακτορικών της σπουδών. • την απονομή διδακτορικού τίτλου στον κ. Θεόδωρο Χριστοφίδη του Τμήματος ΗΜΗΠΛΗ. Η Σύγκλητος συγχαίρει τον κ. Χριστοφίδη, την Επιτροπή και τον Επιβλέποντα Ακαδημαϊκό Σύμβουλο Αναπληρωτή Καθ. Σωτήρη Χατζή για την επιτυχή ολοκλήρωση των διδακτορικών του σπουδών. • την απονομή διδακτορικού τίτλου στην κ. Δέσποινα Κοκκινίδου του Τμήματος ΜΗΜΕΜΥ. Η Σύγκλητος συγχαίρει την κ. Κοκκινίδου, την Επιτροπή και τον Επιβλέποντα Ακαδημαϊκό Σύμβουλο Αναπληρωτή Καθ. Ευστάθιο Καλυβιώτη για την επιτυχή ολοκλήρωση των διδακτορικών της σπουδών. • την απονομή διδακτορικού τίτλου στον κ. Περικλή Ρομπόλα του Τμήματος ΝΟΣ. Η Σύγκλητος συγχαίρει τον κ. Ρομπόλα, την Επιτροπή και τον Επιβλέποντα Ακαδημαϊκό Σύμβουλο Επίκουρο Καθ. Πανίκο Μασούρα για την επιτυχή ολοκλήρωση των διδακτορικών του σπουδών. • την απονομή διδακτορικού τίτλου στην κ. Ιωάννας Έλληνα του Τμήματος ΝΟΣ. Η Σύγκλητος συγχαίρει την κ. Έλληνα, την Επιτροπή και τον Επιβλέποντα Ακαδημαϊκό Σύμβουλο Αναπληρωτή Καθ. Νίκο Μίττλετον για την επιτυχή ολοκλήρωση των διδακτορικών της σπουδών. • την απονομή διδακτορικού τίτλου στον κ. Κυριάκο Αλεξάνδρου του Τμήματος ΝΟΣ. Η Σύγκλητος συγχαίρει τον κ. Αλεξάνδρου, την Επιτροπή και τον Επιβλέποντα Ακαδημαϊκό Σύμβουλο για την επιτυχή ολοκλήρωση των διδακτορικών του σπουδών. • την απονομή διδακτορικού τίτλου στην κ. Μαρία Παναγιώτου του Τμήματος ΝΟΣ. Η Σύγκλητος συγχαίρει την κ. Παναγιώτου, την Επιτροπή και τον Επιβλέποντα Ακαδημαϊκό Σύμβουλο Αναπληρωτή Καθ. Νίκο Μίττλετον για την επιτυχή ολοκλήρωση των διδακτορικών της σπουδών.
26	Ενέκρινε την προκήρυξη για την πλήρωση θέσης Διευθυντή για την Ερευνητική Μονάδα Κοινωνικής Πληροφορικής και ορίσει τη σύνθεση της Εισηγητικής Επιτροπής.